A Cruciatum autem sponte acceptos metus pertulit,
ut se nobis velut legem patientiæ præberet.

VERS. 7. Quanta voluntate Salvator redemptionis
opus perfecit, indicat. Quemadmodum ovis ad
victimam ductus, aut agnus coram tondente²¹ ne
cessitate victi, balandi occasionem non habent,
ita ipse mediis in cruciatibus sponte silet.

VERS. 8. Iniquum et injustum fore iudicium de-
clarat, veritate oppressa. Gloriam post resurre-
ctionem a Christo adeptam, et nativam ejus digni-
tatem, quæ in Incarnatione effulsit, quis poterit
sermone complecti? Quippe qui, morte oppressus,
omnibus gratia sua vitam immortalem largitur e-
B salutem. Duplici de causa hæc dicuntur: Primum
quidem quia propter peccata nostra Salvatore indige-
mus, nec fuisset cur veniret Salvator, nisi pec-
catis fuisset obruti; deinde quia ab ipsis iniqui-
tatibus ad mortem ductus est.

VERS. 9. Quæ ad verbum inconsiderate acci-
pienti maledictiones esse videbuntur, non bene-
dictiones. Quod si vero latentem mentem investigare
volueris, reperies in hoc sermone misericordiæ
oceanum. Nam pessimos et divitiis gloriantes, ac
morte damnatos, quantum in eo erit, ab operibus
eorum liberabit, dummodo in ipsum credant, et
Salvatoris mortem excipiant, quæ illis præmio erit;
C pro sepultura ac morte vitam æternam et incor-
ruptibilem immortalitatem largietur.

Indicat hic quam contumeliose diabolus in
Salvatore debacchatus sit. Nam, licet nullum
reperit in carnali ejus vita peccatum, et pura
remansisset ejus caro atque integra, diabolus ta-
men eum, velut peccatorem, morte affecit, sum-
mam suam nequitiam declarans. Qua ratione ju-
gum feliciter solutum est peccato inservientibus.

VERS. 10. Ut meritas nobis pœnas iste Christus
suscipere pro nobis pertulit, ita dicitur et mundi-
tiam, nobis per fidem adeptam, Deo acceptabilem
fore. — Hic dari sibi jubet non victimas, sed cul-
D tum animi conscii et contriti, quo peccatores non
corpoream tantum vitam, sed et spiritualem sanita-
tem consequentur.

VERS. 11. Cum salutem nostram onus esse suum
reputaverit unigenitus Dei Filius, et ideo carnem
susceperit ac pro nobis sit passus, recte dicit
Pater se nati dolores auferre, nos sanando et mun-
dando; adjicit se ostendere ei lucem, illam scilicet
qua illuminati ad scientiam et intelligentiam Dei
illustramur, moribus in melius conversis et juxta
Dei præcepta informati. Unigenito Dei Filio, cum
Patris inadata perficienda essent, et omnis ejus
mens fideliter implenda, necesse erat ut Salvator

²¹ Isa. LIII, 7.

mantili se cingeret, et aquam infunderet in labelum, cunctaque servorum munera subiret. Quæ omnia Filius studio præstitit, cibum suum esse asserens, ut faciat voluntatem Patris ²⁵.

VERS. 12. Possessio Filii vocantur quicumque in eum credunt, nec immerito eosdem antea diaboli spolia fuisse dixeris. Cum unigenitus Dei Filius mirabili incarnatione sua omnes ad Patris et Filii agnitionem deduxerit, ab erroribus et imperio diaboli liberatos, quem fortem esse errantes prius existimabant, recte nos ab eo possideri dicimur participes ejus effecti, spoliato diabolo, cui insertivire videbamur.

CAP. LIV, VERS. 1. Quæ per anagogiam de singulis animis valent sui incuriosis; præsertim vero de vocatione gentium quæ, Salvatore adveniente, augendæ et multiplicandæ erant.

VERS. 2. Quæ quidem ad ipsam Jerusalem referenda, post captivitatem augendam; rectius vero ad ipsas ecclesias quotidie dilatatas et amplificatas, accedentibus quoscunque gratia Dei permoverit; intelliges etiam ea de quacunque anima egregie mandata Dei perficiente.

VERS. 3. Loquitur hic sensu anagogico de gentibus, ab Israel non ut pereant quidem possidentis, sed ut una fide credentes cum ipso salventur.

VERS. 7. Cuncta se mala oblivioni traditurum indicat. Sic enim inquit: Condonabo negligentias tuas, ut jam non amplius tibi earum memoriam ex problem, quod facere solent qui lapsas mulieres ad tempus rejiciunt.

VERS. 11. Inclementiam hic declarat Chaldæorum. Quippe qui, munus cum accepissent a Deo Israelitæ propter peccata punlente, sua etiam avidine graviore in eos pœnas excogitaverunt et intenderunt.

VERS. 17. Nil profecturos hostium incursus dicit, ipso Jerusalem protegente; non enim valebit omne vas hostile in vos; vosmetipsi superabitis.

CAP. LV, VERS. 2. Paratus est Dominus ad ducendos homines, ad eos bonis donandos misericors Deus; nec dona temporaria modo hic se nobis largiturum annuntiat, sed et æterna in cælo; nihil aliud a nobis deposcet, nisi animum gratum et docilem, docenti consentientem, et vocanti cum studio respondentem.

VERS. 3. Auribus attendere dum jubet, non sensus corporis intendere videtur. Nam oculis attendentes, iisdem audire non valeamus; nec auribus attendenti, iisdem videre licet. Quod etiam de cæteris corporis sensibus valet. Quo constat eum

²⁵ Joan. iv, 34.

Ατος, καὶ τῇ ὑπακοῇ πληροῦντος πᾶσαν ἔθνοιαν, ἀκόλουθον καὶ τὸ περιεζῶσθαι λέγτιον τὸν Σωτῆρα, καὶ ὕδωρ βαλεῖν εἰς τὸν νιπτῆρα, καὶ τὴν πρὸς πάντα δουλείαν ἀναδέξασθαι· οἷς πᾶσι γενομένοις ἐκ προθυμίας παιδός, βρῶσιν δὲ λογιζομένου ὑπηρετεῖσθαι τοῖς τοῦ Πατρὸς θελήμασι.

Κληρονομία Υἱοῦ λέγονται πάντες οἱ πιστεύοντες εἰς αὐτὸν, ὡσπερ καὶ προγεγενῆσθαι σκῦλα δικαίως, ἂν τις εἴποι τοῦ διαβόλου. Ἐπειδὴ τοίνυν ὁ μονογενὴς Υἱὸς τοῦ Θεοῦ τῇ θαυμαστῇ οἰκονομίᾳ πάντα ἐψκείωσατο εἰς τὴν Πατρὸς καὶ Υἱοῦ γνώσιν, ἀποσπάσας τῆς πλάνης καὶ τῆς τυραννίδος τοῦ διαβόλου, ἐν ἰσχυρῶν ἡγούντο εἶναι οἱ τὸ πρὶν πλανώμενοι· ἀναγκαίως τοῦτους κεκληρονομήσθαι φάσκει μερίδα αὐτοῦ γεγενῆσθαι, σκυλευθέντος τοῦ δοκοῦντος αὐτοῦς κρατεῖν διαβόλου.